Aliás xi.

Ali's Kal.

Ladislai inau-

Triumviratus.

HISTORIA BOIEMICA.

65

Erat inter Bohemos Ioannes Smiricheus, homo nobilis, & facundiæ gratia
inter primos constitutus. Is postquam regem Bohemiam ingressurum co-
gnouit, literas huiuscmodi ad eum dedit, Ioannes Smiricheus Ladislao regi
salutem. Venturum te quamprimum in regnum tuum probo, si modo im-
peraturus veneris, non paritus. Inermem impotentemq; intrare non lau-
do, nisi bicipitem mater peperit, ut ex duobus capitibus vnum Viennæ apud
amicos dimittas, alterum Bohemorum dubiæ credas fidei. Vale. Epistola co-
miti reddita est, qui cognito tenore Georgio eam remisit. Ille accersito pro-
cerum concilio, inter quos Ioannes non in postremis erat, literarum sensum
suppresso scribentis nomine recitat, quid mereatur scriptor percunctatur.
Dignum morte primi iudicant: nec Ioannes suo loco sententiam dicere ius-
sus, aduersari audet: proditorem & ipse patriæ, afficiendumq; summo suppli-
cio censet, qui ea scripsit. Profertur mox epistola eius manu conscripta & im-
pressum annuli signum recognoscitur. Damnatus ore suo, comprehenditur:
duarum horarum tempus datur, in quo, si velit, & animæ suæ saluti, & dome-
sticis rebus consulat. Nec diutius vitæ dimissus, gladio percutitur. Sic vir ma-
gis eloquens quam cautus, dum alienam seruare vitam studet, perdidit suam:

De electione Comitis Cilieae ex privatione administrationis sue

Caput LXI.

Comes interea, ut quām splendide regem in Bohemiam duceret, haud i-
gnauē operam dabat: ad eam rem non parum auri necessarium erat.
Publicum ærarium exhaustum: qui eam summam crederent, neq; negotia-
tores, neq; proceres inueniri. Mos est Australibus, quoties repentina principi
necessitas ingruit, ex subditis pro modo facultatum pecuniam exigere, quam
vocant Steuram. Id tamen injussu prouincialium haud permisum. Huc ergo
recurritur. Conuocantur apud nouum Triticibutgum pro veteri consue-
tudine quatuor ordines, sacerdotes, barones, nobiles, ciuitates. - Ibi Comes
præsente Rege conuocationis causam edicit. Iter in Bohemiam Regi necessa-
rium ostendit, qua pecunia sit opus exponit, principi suo vt subueniant hor-
tatur, neq; inopem mendicantiq; similem ad coronam suscipiendam ire
permittant. Conuentus deliberandi copiam petit. Ibi Eizingerus, qui iam
pridem à Comite spretus, extra Regis gratiam eiectus, occasionem qua se vin-
dicaret expectabat, idoneum nactus tempus, vocatis seorsum primoribus,
quos sibi fidos, Comiti infensos credit, ita locutus fertur: *Quid agimus viri*
Australes, semperne Ciliensis mancipia erimus? Imperatoris iugum excussum,
vt Comiti seruiremus? Moderatius certè illius regnum fuit, tolerabilior
dominatio: Ille in Austria natus, nostrorum principum sanguis erat: & si ve-
rum fateri libet, nostri domini dominus: Quia tamen ex re sua magis quām
principis nostri prouinciam rexerit, armatum simus, præfectos eius eieci-
mus, regem nostrum vindicauimus. Hic alienigena nostra demum atate prin-
cipatus honore donatus, nos omnes pro seruis habet. Cui nostrum de Repu-
blica consilium creditur? In iussu nostro rex in Hungariam ductus est, superis
gratia qui remiserunt incolumem. Nunc nescientibus nobis promissus Bohe-
mis, Hungarica Bohemicaq; negotia solus Comes pro libidine sua ducit. Ne-
que contentus duorum regnorum gubernatores vestigiales sibi fecisse, Au-
striam solus exhaustit. Nam quota portio est, quam regius sumptus accipit?
Quicquid reliqui est, Comiti cedit. Major ei quām Regi familia seruit. Taceo
concubinam instar reginæ cultam, cuius virum conciuem nostrū o Vienen-
ses interfecit. Plena prædonibus & meretricibus domus eius: inter hos regias
opus effundit. Magistratus, præfecturas, sacerdotia vendit: ybi non sufficiunt

*Eizingerii
oratio.*

Tyrannidis
imago.

EE

publica furtæ, ad priuatas facultates manus admouet. Quicquid olim peccatum opulentis, hodie plectitur: nulla vetustas impunitatem criminis habet. Neque tuta innocentia est, inconuicta puniuntur sceleræ. Et offendisse maiestatem conuincit, qui quis diues habetur. Nemo suæ substantiæ certus dominus. Equi, serui, liberi, coiuges vestræ, pro libidine Comitis auferuntur. omnia ei licent, neque pauciora vult quæ potest. Nunc sumptus regij petuntur, qui bus in Bohemiam perget. Fateor non iniqua postulario est, si fraus absit. Cautionem me Comitis artes ac versutiæ reddunt. Sibi hec pecunia, nō regi queratur: nouum aliquod bellum, nouum argētum pariet. Nostris alitur malis, sua quies, pax eius, nostrum bellum est. Insecurum facit nostra securitas. Pudet me patientia nostræ, qui si viri essemus, facile opprobrium hoc è nostris oculis ejiceremus. Sed fuit haec tenus prohibita conuentio: nunc simul congregatis Reipublicæ licet consulere. Resumite alacres spiritus, amicos quisq; vestros communitos reddite, ad imperium præsto cum armis adsint. Accingimini mecum, aut vobis libertatem, aut mihi mortem parabo. Illud in primis mihi ex usu videtur, multitudine ne regi postulata deneget, paucos ex primoriis eligat, qui regem adeuntes, semotis arbitris prouinciæ necessitates exponant. Non dubium quin vobis mihiq; id muneris demandetur. Ego, si regis alloquendi facultas detur, exclusurum me Comitem nequaquam ambigo. Placet Eizingerii consilium, dant inuicem dextræ, iure iurando se astrinxunt, alterum alteri non d. futurum, donec Comes ejiciatur. In conuentu prouincialium, quæ volunt ex sententia ordinant. Nec morati, regem adiutantes, daturos argentum prouinciales offerunt: esse tamen quæ soli sibi mandata perferant, Rempublicam Austriae concorrentia. Iussi exire ceteris, soli apud regem manent. Ibi Eizingerius regem Australi sanguine natum dicit, nullos sibi fideliores Australibus esse. Imperium eius illis naturale, ceteris violentum. Consilium ab his recipi oportere qui amant. Moleste ferre Australis, principis sui negotia non bene administrari, expilari prouinciam, vexari subditos, vicinorum odia prouocari. Comitem ditare suos, regem ad inopiam redigere: Ladislauum regem vocari, Comitem regnare. bellum ab eo cum Imperatore nutriti. Gubernarorem autem Hungariæ annua quatuor & viginti millia nummum regi pendere, comiti duodecim millia. Id ipsum reliquos prouinciarum præsides facere, omnes Comiti vestigales esse. Nihil dubium quin ea mens hominis ad regnum quoq; aspiret: amouendum cum priusquam meditata perficiat. In atrocibus delictis etiam cogitationes plectendas esse. Posse haud difficile Comitem ejici, verum raciuturnitate opus. Aperto consilio postquam regi cuncta placent, intromisso Comite deliberatio conuentus exponitur: promissa pecunia dicitur. Viennam tamen dum exigitur esse petendam, ordinandam ciuitatem, ne quid in absentia regis turbarum exoriatur. Ficta pro veris pleriq; referunt. Commendat liberata Comes Eizingerius Viennam præcurrir, senatum de mente regis edocet, cuius redditus ciuitati iucundissimus fuit. Nihil prima die actum. Postera summo mane Eizingerius regiam adit, collocatis in proximo diui Augustini templo mille armatis, qui præsto ad signum erumpant, alios testis armis intrare palatum iubet. Conueniunt frequentes consiliarij, regem in cubiculo saluant, proceres exiturum in aulam expectant. Ex familia Comitis nemo intromittitur. Ultimus omnium adest ipse Comes, qui apud concubinam dormierat: nec tam citò venisset, nisi vocatus ab amicis, & nouas res in palatio parari accepisset. Pulsanti fores non patuere, donec furens calcibus insultauit. Vbi ad regem ventum est, silentium aliquandiu seruatum. Deinde Eizingerius innuente rege, ita loquutu accepimus. Ab hac hora Comes regiam tibi cuniam interdicta scito, abi quò libet gentiū. Neque post hac gubernatoris nomen neque

Eizingeri ac
cessatio.

silensi aula
intenditur

neque consiliarij, neque regij familiaris visurpes. Hęc me tibi dicere Rex iussit: Ad ea Comes, nihil mutato vultu, forti & constanti animo, indignum se cui talia dicerentur respondit. Aemulorum suorum ea esse, non regis: solere principes qui de se benemeriti essent, his meliora referre: se patri Alberto, se matri Elizabeth, se ipsi Ladislao summa fide seruuisse, pro eo prius fudisse sanguinem quam nasceretur. Bella eius causa difficilima confecisse: fuisse in carceribus, patrimonium profudisse, Imperatoris odium incidisse, ut regnum ei conseruaret: scire se benignum regem habere, & accepti beneficij memorem. Quæ dicta essent verba, moribus suis non conuenire. Einzigerum ea excogitasse, qui iam pridem sibi fuisse infensus, quoniam pro sua libidine expilare regis bona non potuisset. Orare ne plus inimicorum odia quam sua merita valerent: ne bonitatem regiam aduersariorum malignitas vinceret. Fit silentium loquuto Comite: non satis certo senatu, an rex in sententia persisteret, & mutatum eius animum ratione Comitis verebantur, inclinaturi quò ille se vetteret, ex cuius nutu pendere victoriā norant. Eizingerius de statu suo solicitus, nihil cunctandum ratus, priusquam rex Comiti responderet, ita inquit, Ego mandante rege verba feci, nihil de meo loquutus sum: ipse adest, ipse me iudicet. Dabo merito poenas, si meam tibi Comes, non regis voluntatem exposui. Effare tandem rex optime, nec nos ultra suspenso teneto. Tum rex placide, vt consuevit, Ex mea, inquit, intentione ac voluntate loquutus est Eizingerius: atque his dictis subtinet. Vidisses erectas Australium mentes, & iam Comiti tanquam vieto electoque insultantes. Ille ad proceres exiens, quos in aula congregatos diximus, ciectionis luce contumeliam exposuit, consilium atque auxilium expertens. Quibus in voluntate regis omnia sita respondentibus, ad sororem regiam se contulit: ab ea præter lacrymas & muliebrem euallatum nihil extorquet. Et iam vndeque per palatum ire armatos animaduerit. Cedendum itaque potenti inuidiæ censuit, neque parum putauit, ex iniuncta ciuitate saluum corpus educere. Clientes eius audita rei nouitate, sibi quisque fuga consuluerant. Tacitus igitur & confuso similis cum quatuor tantum comitibus ex aula discedens, in patriam suam concessit. Albertus Marchio Brandenburgensis, ne populares saxa in eum iacerent, ad portam usque tutum iter fugienti præbuit. Verum queis prohibitæ manus fuere, linguae libertate usi probroso in abeunte maledicta omnis generis concessere. Inconstantis fortunæ singulare documentum. Nam qui paulò ante tutor regis & secundum in Austria caput erat, in quem omnium oculi respiciebant, qui belli pacisq; munia solus agebat, vnicō regis verbo potestate priuatus, inops consilij, & animo confusus abiit.

De coronatione regis Ladislai.
Caput L X I I .

R Ex paulò post magnificissimis apparatibus Bohemiā petiit, atque in Praga summos consequetus honores, regni coronam accepit, Bohemi in eius sumptus suorum quisque censum tertiam partem contulere. Ex ea pecunia coronationis solennia peracta sunt, supportata curiæ onera, & nonnulla coronæ calstra redempta, quæ vel Georgio Poggiebracio, vel amicis eius commisere. Mansit ibi non paruo tempore Ladislaus, nec unquam hæreticorum ecclesiæ quamvis sapienter intravit, neque sacris eorum interfuit. Presbyter quidam ex factione Kochianæ, in sacello arcis rem diuinam factus, scerotali ueste ornatus ad altare concenterat. Rex eo in loco sacra quisbus interesset, celebrare iusterat. At ubi hæreticum id muneris occupasse, nec velle alteri locum facere didicit, missò magistrato militum, prophanum sa-

FF 4

cerdōtem nisi abiret, rapi extra sacellum, & de proxima rupe præcipitari infisit. Illi charior vita quam contumacia fuit. Rochezanam in celebritate corporis Christi sacram eucharistiam per urbem deferentem ex fenestra conspicatus, nullum reuerentia signum præbuit. Percunctantibus amicis, ut quid sacramentum in honesta esset? Non me latet, inquit, diuinissimum Christi corpus dignius esse, quam per me latis honorari possit, nec mea reuerentia gloriam eius auget, neq; dehortatio decus imminuit. Verum mihi caendum fuit, ne dum Christum honoro, facile legum presbyterum Rochezanam popularibus approbassem videar, quorum plerique mores ex principe pendent. Nec illi me Deum contempnisse putabant, cuius sacratissimum corpus in catholici presbyteri manu summis mesem per honoribus prosecutum videre. Gravis haereticæ factioni iam mora regis in Bohemia esse cooperat, cuius sacramenta ab eo & à ceteris principibus dietim confluentibus contemnebantur. Et iam qui decepti errabant, aliorum contemplati mores, suas ineptias cognoscentes, relicta Hussitarum perfidia, ad ecclesiam reuertebantur. Ob quam rem cupientem in Austriam reuerti regem, nullus haereticorum est aduersatus. Prius tamen quam rediret, Vratislauiam nobilem urbem reuisit, Slesitarum caput. Ibi quum diuinis interesseret in æde pontificali, frequentesq; principes conuenissent, Poggiebracius quoque proximus Regi astaret, fama est, eaque periuulgata, Chilianum quendam parasitum, ex his qui stultitiam simulantibus alios stultos faciant, Poggiebracium his verbis compellasse. Quo vultu sacra nostra inspicias, planè aduerto: animum non intueor. Fare obsecro, non ne satis nitida tibi nostra videtur religio? Vidés ne quam multi & magni principes, & ipse rex noster unum ritum sequantur? Cur non his potius quam Rochezanæ consentis? An plus sapere paucos Bohemos quam reliquam Christi ecclesiam censes? Qui nō relicta incondita plebe, nobilitati tē iungis nobigravis oratio lem? Ad quem Poggiebracius: Si tua hæc sunt verba, inquit, non es quem simulas, tibi tanquam prudenti respondeo. Sin aliena, satisfacere me illis oportet: audi ergo. Ecclesiasticas ceremonias sua quisque profide gerit. Sacrificia ea facimus, quæ credimus Deo grata: neque nostri arbitrij est credere quod velimus. Vista magnis rationibus mens humana, volens nolensque capit: vtque natura instituta est, altera facile trahitur, altera elabitur. Mihi persuasa est meorum sacerdotum religio. Si tuam sequar, homines fortasse fallam, animæ mæ contrarius: Deum qui corda inspicit, nequeo fallere. Neque me tuisimilem esse decet. Aliud histrioni, aliud vero nobili conuenit. Hæc vel tibi Comitis Ciliae purgatio habero si sapis, vel his referto, qui te subimisere. Comes Ciliae dum hæc geruntur, fractus animo & omni spe aliqua destitutus, ab eo petere salutem coactus est, cuius saluti fuerat insidiatus. Ad Fridericum igitur configiens, nialo se vsum consilio dicit, qui dominum suum reliquerit atque impugnauerit, receperisse se patrati sceleris poenam, regia curia deiecit, & in alienis hospitijs auxilia mendicare coactum. Poenitere quamvis sero prioris vita, dignus tamen cuius Cæsar misereatur, qui non tam nocuisse quam prodesse possit. Restituturum Austriam, si suo consilio fides sit: nam secum primores prouincia sentire. Petit errati veniam, & in posterum magna pollicetur, si pristinam in gratiam recipiatur. Cæsar, cui verba dare difficultatum esset, multa se Comitis defectione passum damna contimorata, eaque resarciri expostulat. Neque Austriam sibi promitti sufficeret, quæ non esset in Comitis potestate: si sua quæ possideret Comes traderet, posse reconciliationem sequi: sin minus, non placere poenitentiam, quæ non sentiret poenam. Diu res agitata est. Postremo cum Fridericus facta cuperet, Comes verba tantum offerret, infecto negocio discessum est. Erat per idem tempus inter Franciscum Sfortiam Mediolani ducem, & Rempublicam Venetorum, graue atque atrox bellum.

Alphonsus Siciliæ rex Venetos adiuuabat: atque ob eam causam Florentinos Francisej amicos armis premebat, cumque Senenses sequebantur. Nec dubium erat, quin Francisci conditio multò inferior videretur. Quod quum ipsæ aduenteret, extera ex Gallis auxilia accessiuit, conducto grandi stipendio, Alphonsi æmulo, Renato Lothoringiae duce, qui paulò ante ex regno Siciliæ fuerat expulsus. Huius aduentu magna fortunæ inclinatio facta est: & Venetorum exercitus loco pulsi, debiliores visi sunt. Sensit hæc Ciliae Comes, atque hunc suæ misericordie finem sperare cœpit. Missisque ad Venetos legatis, ventrum se cum ingentibus Bohemorum copijs auxilio pollicitus est, & finem bello impositurum, si stipendia darentur. Neque id erat difficile: nam Bohemi nouarum rerū cupidij, & in armis educati, nullo imperio domi teneri queunt, si quis militantibus mercedem offerat. Adhibuerunt aures Veneti. Sed cum longinquæ militia multum auri exposceret, oblatam potius cum hoste pacem accipere, quam dubium emere bellum voluerunt. Frustratus ijs Comes, postquam foris nullum exilij sui praesidium reperit, per amicos reconciliari Lazarus querit. Neque amplius aduersata fortuna est. Inuisus Baronibus Eizingerius, quorum avaritiae atque rapina oblitus est, conseruare gratiam Regis nequivat: quum illi modò per seiplos, modò per filios, qui regi diu noctu: que astabant, Eizingerum criminarentur, & indignè pulsum Comitem dicent, Regi propinquum, & qui sibi regnum restituisset. Libuit igitur ab exilio reuocare Comitem.

De reductione Vlrici Comitis Ciliae & restitutione amministracionis sibi factæ.

Caput L X I I I.

Comes Ciliae ijs gestis per amicos claram Regi reconciliatur, reuersurusque Viennam magno & splendido apparatu, mille ducens equites expeditos armis, adit: Aduenienti Rex obuiam extra urbem factus est. Proceres, nobiles, populares omnes securi, saltitare, amplecti, laudare Comitem: certare in unicem, contumeliosius eiecerint, an magnificentius revo: cauerint. Mira retum mutatio. Qui paulò ante mortuus in exilium ierat, in triumphantis modum Comitis reuertitur. Eizingerius, qui culmen potentiae consecutus eum deiecerat, quod restitutio: in alium staruit, in seipsum pati cogitur. Intrante namq; urbem Comite, ipse cum amicis egreditur: spontaneum exilium eligens. Lubricus apud reges prius est locus, nec solida potestas vnius, voluntate subnixa. Ferunt Comitem, Eizingeri cognito recessu, laudasse hominem, qui fortunæ ludibrio se Lubraxerit: paratam ei turpissimam fuisse mortem, si iudicium expectasset. Vt si optimo consilio, si curiales procellas perpetuo declinauerit. Nec etiam sibi curia mores placere: fluxa incertaq; omnia esse, omnibus horis instare pericula, acceptam superiori anno ignominiam mentis sua semper habere, semper ante oculos esse turpem electionem, contumeliosum exilium, probroso verba: mitari quod non peiora pertulerit. Deo gratias agere, qui pristinum sibi statum reddiderit: satisfactum honori suo esse, nec plura cupere. Mansurum tamdiu apud regem, donec electionis infamiam gloriose redditus rumor extinguat: potentiam deinde & regis amicitiam & populares aures malle se dimittere quam perdere. Non tam fortiter ea fecit, quam dixit sapienter. Potentiam qui consecutus fuerit, nem tam facile deponit, quam damnat. Retinent amici, implicat gloria: cupido, obstat inimicorum metus: semper est quod craſtinare compellat. Facilius Gordij famolum in Asia nodum quis soluerit, quam potentia regniq; blandicijs se explicat.

*De dolo Comitis Ciliae, Ioannem Hunniadem ab administratione regni
Hungaria cupientis amouere.
Caput L X I I I .*

Hungari postquam regem in Austria rediſſe accipiunt, legatos ad eum uestigio mittunt, vtque in Hungariam veniat, suum regnum visitatum petunt. Ioannes Huniades per idem tempus Hungariam ferè vniuerſam in potestate habuit: regia arces in manu eius fuere: equestres pedestresque copia vni ei paruere. Id nonnullis regni baronibus inuidiosum ac molestum erat, atque in primis Comiti Ciliae, qui locum eius optabat, nec post electionem ab eo promissum accepert aurum. Criminari ergo Ioannem, regi odiosum efficere, illum regem esse, non Ladislauum, vestigalia ad eum cuncta defiri, munitissima regni oppida, arces, equos, arma in potestate eius esse. Nihil dubium quin regni coronam querat, si nequeat per Christianos, conaturum per Turcas, quibus bis magnos Hungarorum exercitus prodiderit. Palam Turcis infestum videri, clanculum esse amicum. Bis fidem ab eo violatam, reginam Elizabeth, introducto rege Poloniae, contra ius fasque repulsam: Polonum quem accersierat, in bello desertum. Si pergit in Hungariam Ladislauus, eius manu aut vi, aut veneno peritum. Id solùm queri, dum regis in Hungariam transitus petitur: qui prouincias ex arbitrio suo regunt, eos sine fraude dolisue superioris praesentiam non expetere, insidias proculdubio in caput regis paratas esse. Praueniendum facinus, & in authorem vertendū scelus: promittendum in Hungariam iter, prius tamen Ioannem sub specie pacandi regni ad curiam euocandum, venientem capiendum atque necandum: sic Ladislauum paterno regno perfri posse. Tuttissimum illud consilium ac salubre visum: compositis insidijs, Ioannes ad Regem vocatur. Ille ab amicis de fraude certior factus (difficulter enim res magna silentur) paritum se regi in Hungaria respondit, iturumque quoquaque iussit: extra regni fines non esse obnoxium. Mittuntur igitur ad eum primores curiæ cum Comite Ciliae, qui secum in finibus Hungariæ conueniant ad oppidum *Coziæ, conenturq; Viennam abducere: si nequeant, intra oppidum arte tractum interficiant. Ioannes ad iactum teli cum duobus milibus equitum constitit, colloquium in campus offerens. Comes Ciliae se regis vicem gerere ait: gubernatori eos adire qui regis mandata perferant, haud indecorum esse, neque se ita ignobilem, vt cedere Ioanni debeat, colloquium intra oppidum & quietius & honestius haberi posse. Ioannes legationem ad se missam dicere, legatos ei cedere ad quemmittantur, de nobilitate non esse in praesentia certandum. Ceterum in Hungaria Comites Ciliae regni gubernatorem sequi solitos: postremò munita se oppida minime ingressurum, nisi praesidiū intus habeat, & quæ vt Comes. Ita rebus infectis discessum. Noua deinde fraus excogitata. Vicerunt Ioannem communes amici: aduentus eius in Viennam promissus, si modò Rex principesque nominati suis literis securitatem facerent. Oblata sunt omnia quæ optauit. Ille ad octo milia passuum Viennæ appropinquauit. Ad quem Lambregius nobilis eques iusu comitis egressus, properare eum festinè iussit: iam enim Rex magno comitatu obuiam exisset, & cum eo Comes, qui literas publicæ fidei afferret. Motus eo nuncio Ioannes, triginta fermè stadia versus urbem profectus est, inspiciensque latè campos, quum neminem exire obuiam cerneret, in propinqua villa consedit. Tantisper moratum, Comes cum quadraginta tantum equitibus adiit, & ne Regem occurrentem moraretur, equum repente ascendere, festinareque iussit. Cui Ioannes: Latè, inquit, campi patent, neque ego vel regem, vel alium quempiam video venientem. Tum Comes astum causatus, Regem intra vineas & arbores extare in umbra dixit